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Zadání BP
1. Uvažujte možnost SW konfigurace a komunikace s nadřízeným systémem

2. Uvažujte možnost kombinování regulovaných a zpětnovazebních veličin

3. Navrhněte vhodnou optickou indikaci stavů regulátoru
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Abstrakt
Následující práce pojednává o programování, funkčnosti a částečně hardwarové realizaci zařízení

nazvaného jako přepínací regulátor (anglicky, Switching regulator). Jak již naznačuje název

přepínací regulátor, finální produkt má za úkol, udržet veličinu ovládaného zařízení shodnou s

veličinou řídící. K tomu využívá řízení uzavřené smyčky s veličinou zpětnovazební. V práci je

popsána programová abstrakce vstupů, výstupů, hlavní algoritmus a příkazová komunikace

regulátoru s počítačem.

Klíčová slova
řízení relé, vestavěné programování, ATmega328P, PlatformIO, Arduino
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Abstract
The following work describes programming and hardware design of the Switching regulator device

additionaly with its various features and functionalities. As the name hints, switching regulator, in

its final form, has a task of controlling its output to match its input. To acomplish that switching

regulator has a closed loop control system with a feedback input. This work deals with program

abstraction of inputs, outputs, main algorithm and command based communication with a

computer.

Key words
relay control, embedded programming, ATmega328P, PlatformIO, Arduino
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 1 Úvod
Projekt byl založen na základech poptávky firmy ZPA-RP k firmě TCELE po zařízení na regulaci prvků

palivového kombinátu Vřesová. Po dohodě a zvážení schopnosti splnění následujících nároků se

firma rozhodla nabídku přijmout, a já mohl přistoupit k realizaci.

1. Realizace ovládání motoru ventilu spínáním fáze, síťového napětí.

2. Možnost zpracování vstupní řídící a zpětnovazební veličiny, proudovou smyčkou i
napěťovou hladinou.

3. Výstup zpětnovazební hodnoty jako další proudová smyčka pro signalizaci na velín.

4. Adekvátní možnost jednoduchého nastavení funkčnosti zařízení a komunikace s počítačem.

5. Možnost manuální operace bez vstupní hodnoty PLC (využito k nastavení limit řídící a
zpětnovazební veličiny, jak proudových, tak napěťových vstupů).

Postupným vývojem a plněním výše zmíněných bodů vznikl produkt zvaný jako přepínací regulátor.

Název byl odvozen charakterem řízení spotřebiče, přepnutím fáze jednoho či druhého relé. Produkt

představuje desku plošného spoje spolu s pasivními elektronickými komponenty a nedílnou

logickou jednotkou mikroprocesoru ATmega328P, dále také jako MCU. Smyslem funkce regulátoru

je spolehlivé a kontrolované zpracování řídící veličiny z nadřazeného systému na výstup s

korekcí pomocí zpětné vazby. V tomto případě se ovládá ventil a úhel jeho otevření představuje

zpětnovazební veličinu .

Aby se dosáhlo definovaného chování výstupu regulátoru, byly zavedeny parametry. Těmi jsou

maximální povolený rozdíl, hystereze, od řídící veličiny, limity intervalů vstupů, a výběr typu vstupu

řídicí či zpětnovazební veličiny. Tyto parametry se liší pro dané řešení ovládání regulátorem a tudíž

jsou charakterizovány jako jeho konfigurace. Přepínací regulátor pak dokážeme nejen dodat

zákazníkovi (ZPA-RP) pro konkrétní problematiku, ale také ho nabízet jako univerzální realizaci

fázového ovládání spousty spotřebičů.
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 2 Vývojové nástroje

2.1 Hardware – deska plošného spoje
Schéma regulátoru bylo tvořeno programem PADS Power spolu s výkresem desky plošného spoje.

Deska regulátoru byla navržena a vyrobena v dvouvrstvém spoji. Rozměry byly zvoleny dle držáku

DIN lišty k montáži v rozvaděči. Předpokladem je obsluha zařízení osobou minimálně poučenou, po

otevření rozvaděče jsou na desce přístupné živé části.

2.2 Software – firmware
Zvolený osmibitový mikroprocesor ATmega328P rodiny AVR od firmy Atmel je velmi populární

volbou. Podporu při vývoji k tomuto mikročipu tak nalezneme nejenom v jeho příslušném

datasheetu, ale také v moderní platformě programování Arduino. Arduino platforma poskytuje

základní univerzální funkce k manipulaci s piny mikroprocesoru a dalšími periferiemi, jako jsou

interupty, časovače, sériový port, SPI či I2C komunikace. Vývojové prostředí Arduino IDE bohužel

není zrovna ideální pro pokročilé používání C++. Vyžaduje projektové struktury stejných jmen,

soubory typu (koncovky) .ino a nenabízí management vlastních knihoven a skriptů.

To vše se však mění s alternativou PlatformIO. Na své dokumentaci je PlatformIO charakterizováno

jako multiplatformní, multiarchitekturový, multiframeworkový, profesionální nástroj pro inženýry

vestavěných systémů a pro vývojáře softwaru, kteří píší aplikace pro vestavěné produkty [2].

PlatformIO je stavěno jako nástroj samotný a také jako plugin pro editory VSCode anebo CLion. U

přepínacího regulátoru byl použit editor VSCode s rozšířením PlatformIO IDE. Programovalo se v

jazyku C++ a konfiguračním souboru platformio.ini.

Nahrání kódu do mikroprocesoru se provádělo formou připojení ISP. ISP nám umožní plný přístup k

paměti bez použítí bootloaderu, části kódu spravující spuštění hlavního kódu či příjmu nového přes

sériový port. ISP také umožní nastavení konfiguračních bitů, takzvaných „Fuse bits“. S těmito bity se

například povolí vstup externího krystalu pro mikrokontrolér. PlatformIO spolu s Arduinem svojí

otevřenou strukturou (Open Source) přitáhlo pozornost spousty vývojářů, a díky jejich úsilí existují

velmi levné a také otevřené programátory ISP. U regulátoru bylo užito jednoho takového

programátoru, a to klonu USBtinyISP s ATtiny44.
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 3 Vstupy
Jak již vychází z nároků zákazníka a snahy udržet zařízení univerzální pro více situací, regulátor

obsahuje vstupy typu proudové smyčky a napěťové hladiny pro řídící i zpětnovazební veličinu.

Jejich zpracování se odehrává jak v hardware, tak software části regulátoru.

3.1 Vstupní obvody
Obvody byly vytvořeny na základě úvahy užití vnitřní napěťové reference ATmega328P pro analog-

digitální převodníky, a to 1,1V. Tato reference je stabilnější než klasická reference vůči napětí

mikroprocesoru AVcc . Reference se dá více stabilizovat jejím připojením na A REF zapsáním

REFSn bitů ADMUX registru, jak nasvědčuje dokumentace. Pin A REF se připojí přes oddělovací

kondenzátor k nulovému potenciálu desky, což zajistí menší vliv šumu.
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Schéma 1: RC filtr spolu s ochrannými diodami na
straně signálu

Dokumentace 1: Popis užití kombinace bitů REFS1 a REFS0 v ADMUX [1]
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Vstupy také obsahují RC filtr s funkčností dolní propustě k omezení rychlých jevů. Signál jde poté

kolem ochranných diod. Dioda zapojená vůči nulovému potenciálu desky zajišťuje svedení proudu

při výskytu záporného potenciálu. Další dioda zapojená vůči potenciálu 5V chrání proti připojení

vysokého potenciálu. Nakonec je signál obvodově oddělen přes operační zesilovač v režimu

napěťového sledovače (zesílení A=1 ), další dolní propusť RC filtru a ochrannou Schottkyho

diodou proti zápornému napětí na straně mikrokontroléru.
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Schéma 2: RC filtry a ochranné Schottkyho diody na straně mikroprocesoru
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 3.1.1 Proudová smyčka (4-20mA)
Interpretuje analogovou hodnotu jako okamžitou velikost proudu ve smyčce obvodu. Historicky je

proudová smyčka častý a spolehlivý způsob přenosu analogové informace v průmyslu. Je

především oblíbená pro ne-degradaci informace/proudu vzdáleností a odolnost vůči rušení.

Zároveň stanovením intervalu 4-20mA, dokážeme jednoduše určit poruchový stav, často například

hodnotu menší než 4mA (rozpojení obvodu).

Pro univerzálnost je na desce regulátoru realizována možnost připojení jak pasivních proudových

senzorů (připojení do vstupu, senzor se napájí z desky pomocí vývodu 24V), tak připojení pro

aktivní proudová čidla či zdroj (připojení do vstupu a do vývodu nulového potenciálu). Oba

proudové vstupy obsahují polyswitch k nedestruktivní ochraně proti přeproudu. Informace

proudové smyčky je snímána na dvojici paralelních rezistorů.


[…]


při ukládání, načítání proměnných pomocí šablonových metod s variabilní délkou argumentů.

Struktura přebírá z konstruktoru objektu , načítáním a ukládáním dat

inkrementuje proměnnou a na konci řetězce ji zapíše do proměnné . Další objekty

mohou tak použít konečnou adresu pro další zápis, čtení.

Funkce obsahuje stejné argumenty ve stejném pořadí ke čtení dat.
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EEPROMManager.h

SwitchingRegulator

EEPROMManager EEPROMManager

get() put() EEPROM

Kód 27: Struktura s daty k orientaci pamětí EEPROM

struct address {

uint16_t start = 0, current = 0, end = 0;

} address;

address

current

start

end

EEPROMManager

Kód 28: Implementace v . Funkce ukládá limity, aktivní typ
vstupu a hystereze.

void SwitchingRegulator::saveData() {

mem.save(

stpt.c.lim,

fdbk.c.lim,

stpt.v.lim,

fdbk.v.lim,

stpt.c.active,

stpt.v.active,

fdbk.c.active,

fdbk.v.active,

hyst

);

}

loadData()

EEPROMManager SwitchingRegulator

address
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 9 Ostatní Software ochrany

9.1 Watchdog timer (WDT)
Už několikrát zmíněný watchdog timer má na starosti reset mikroprocesoru při zástavě chodu

programu [1]. K resetu dojde, pokud přeteče čítač watchdogu. Pro chod programu musíme tedy

periodicky nulovat čítač s funkcí .

Určená doba přetečení je nastavená v s funkcí . 60 milisekund

je poměrně dost času na jednu smyčku programu. Důvodem rezervy je poměrně časově náročný

zápis do paměti EEPROM. Přepis jednoho parametru trvá přibližně 3,3 ms.

9.2 Brown-out detekce (BOD)
Termín Brownout popisuje částečný a dočasný pokles napětí. Při poklesu napájecího napětí MCU se

snižuje stabilita exekuce instrukcí, data mohou degradovat a mikroprocesor tak mít

nepředvídatelné chování [9]. K prevenci tohoto stavu je ATmega328P vybaven obvody brownout

detekce. Aktivita této detekce se nastavuje konfiguračními bity. Pro regulátor byla zvolena detekce

s typickou hladinou napětí V BOT 4.3V.

Při detekci nízkého napětí se mikroprocesor resetuje do doby, než je napětí opět optimální, to jest

vyhovuje podmínce.

39

Dokumentace 2: Tabulka bitové volby BOD levelu ATmega328P [1]

Kód 29: Nastavení pojistek s platformio.ini [3] souborem při nahrání programu ISP

upload_flags =

-e ;erase before upload

-b 1000000 ;upload speed

-Ulfuse:w:0xFF:m ;External oscilator

-Uhfuse:w:0xD7:m ;Preserve EEPROM when erasing, boot 256 bytes

-Uefuse:w:0xFC:m ;Brown out 4.3v

setup() wdt_enable(WDTO_60MS)

wdt_reset()
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 10 Nápady pro zlepšení
S novými zkušenostmi v programování C++ bych určitě upravil vlastní knihovny regulátoru.

Knihovna by mohla nabízet lepší funkce. Cílem by bylo jednodušší a jasnější

programování cest pro příkazy.

Řetězy parametrů metod knihovny by se mohly tvořit na jednom místě, na

rozdíl od specifikace dvou obdobných řetězců na psaní a čtení. Dle toho řetězce pak ukládat a

načítat data bez argumentů ve funkci.

40

CmdManager.h

EEPROMManager.h
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 11 Závěr
Postupným vývojem se splnily všechny zákazníkovy nároky. Úkolem firmy TCELE bylo kreslení desky

plošného spoje, při kterém jsem částečně figuroval, a dodání firmware k oživení regulátoru. Ten

jsem realizoval v jazyku C++ s platformou Arduino.

V souhrnu, výstupem regulátoru je dvojice relé, dodávající síťové napětí v sepnutém stavu.

Korespondující relé se spíná na základě stavů vybraných vstupů regulátoru. Na výběr jsou dva typy

vstupu, proudová smyčka anebo napěťová hladina. Je-li zpětnovazební veličina příliš pod veličinou

řídící - sepni jedno relé, je-li příliš nad - sepni druhé. V přítomnosti zpětnovazební veličiny v pásmu

hystereze s řídící, rozepni obě relé. Výběr typu vstupů, velikosti pásma hystereze a limity se

konfigurují sériovým portem. K budoucímu užití jsou parametry uloženy do paměti EEPROM. Deska

obsahuje LED k vizualizaci stavu výstupu či chyb vstupů. Obsahuje také dva mikrospínače k

manuálnímu ovládání výstupu, dvojice relé.

Práce na vývoji přepínacího regulátoru byla velmi přínosná. Cestou jsem se potýkal se spoustou

problémů jak v programování, tak při nákresu desky plošného spoje. U regulátoru jsem poprvé užil

objektového programování v C++, které velice napomohlo čitelnosti kódu pro nynější úpravy a

zdokonalení. Příkladem je přidání limit na kalibraci PWM výstupní proudové smyčky.

Ve finálním úhlu pohledu se přepínací regulátor chová spolehlivě, nabízí jednoduchou, často

jednorázovou, konfiguraci s PC a na desce vizualizuje stav chodu či chyby. S výsledným produktem

jsem spokojen, ale co je důležitější, že spokojen je hlavně zákazník.
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 13 Přílohy

Ilustrace 4: Vrchní strana DPS

Ilustrace 5: Spodní strana DPS
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Schéma 12: Vrchní strana nákresu DPS

Schéma 13: Spodní strana nákresu DPS
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Schéma 14: Elektrické schéma přepínacího regulátoru
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Ilustrace 6: Zákazníkova aplikace prototypové desky přepínacího regulátoru jako ovládání motoru
ventilu.
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