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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se ve své práci věnuje praltické realizaci přepínacího regulátoru pracujícího ve zpětnovazební
smyčce.V podstatě slouží jako doplněk nebo alternativa "klasických" PLC.
Po SW stránce je v rámci mikrokontroléru realizován určitý stupneň abstrakce na objektové úrovni jazyka
C++, takže případné přizpůsobení aplikace jiným podmínkám by mělo být jednodušší.
Řídící modul umožňuje také komunikaci s připojeným PC pomocí základních terminálových povelů. Dále je k
dispozici výstupní sběrnice s možností připojení dozorového systému.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je zpracována kvalitně. Práce s literaturou odpovídá citečním požadavkům.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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